Res defalcandi communis est heredis et legatarii: quod legatum seruo communi, eis acquiritur quibus potest. Bar.

XLIX. IDEM.

Plautius, seruo, quem tibi legaueram, fundum legauit. Attilicus, Nerua, Sabinus, primum in seruo rationem ff. Infor. cc legis

legis Falcidiae habenda, & quota pars ex eo decederet, eam partem in fundo legato inutilem futuram: deinde ex reliquis partibus fundi legis Falcidiae portionem decedendam, sicut ex omnibus legatis. Cassius. quod seruo pars lege Falcidia decedat, incipere seruum fieri communem haeredis & legatarij. communi autem seruo cum legatum sit, totum pertinere ad socium: quia in eam personam legatum consistere possit: qua ratione semel ex fundo parte lege Falcidia decedendam. PAVLVS. Cassij sententia vitur. Nam & diuus Pius rescripsit, seruo communi fideicommissum datum, totum ad socium pertinere.

* Atq, legis Falcidiae.

¶ Vbi legatur fundus, & via ad ipsum legatum via extinguitur, si tantum est in Falcidia aut plus quantum via. Alex.

Interdum evenit, ut propter rationem legis Falcidiae sequens legatum extingatur: veluti si fundus, & ad eum via legata sit per alium fundum. Nam si pars fundi remanserit in hereditate, non potest procedere via legatum: quia per partes seruus acquiri non potest.

¶ Legata inutilia minuant vel excludunt Falcidiam: siue sint inutilia a principio, siue ex postfacto. Alex.

L. CELSVS.

Non est dubium, quin ea legata, a quibus summonere haeres exceptione petitorum potest, in quartam ei impu- tentur, ne ceterorum legata minuantur.

L. IULIANVS lib. lxj. Digestorum.

¶ Nec interest, utrum ab initio quasi inutile fuerit, an ex accidente postea in eum casum peruenit legatum, ut actio ei denegatur.

¶ Legatum inutile propter incapacitatem legatarii, prodest aliis legatariis. Nartolus.

L. III. MARCELLVS lib. ix. Digestorum.

* Atq, & legatum si lio centu, viginti ex franeo reliquit. * Atq, de est enim.

EX asse patronum haeredem instituit liberis, cum du- centos aureos in bonis haberet: & legauit filio centu viginti, extraneo reliqua. Diminutio legari, quod extraneo, praestatur, proficit filio ad consequenda solida, quae ei legata sunt. Quacunq, enim ex causa legata non praestantur, im- putantur haeredi in quartam partem, quae propter legem Fal- cidiam remanere apud eum debet.

L. III. CELSVS.

Si

¶ Si propter ea, quae sub conditione legata sunt, pendet le- gis Falcidiae ratio: praesenti die data, non tota vindica- buntur.

¶ Ca defuncto hereditas debita ut res alienam detrahitur. Nartolus.

L. III. MARCELLVS.

¶ Pater filium, ex quo tres habebat nepotes, haeredem insti- tuit, fideique eius commisit, ne fundum alienaret, & ut in familia eum relinqueret. filius decedens tres filios scripsit haeredes. Querendum est, an omnino quasi creditores, v- nusquisque in ratione legis Falcidiae aliquid possit deduce- re: quia in potestate sua habuerit pater, cui ex his porius relinqueret. Sed hac ratione nemo in Falcidiae ratione quic- quam deducet. quod videndum, ne dure constituitur. uti- que enim in alieno ere habuit fundum: quippe quum ne- cessitate obstrictus fuisset filiis eum relinquendi.

¶ Legatum amponi pendente dubio estimatur in quantum ven- di potest: sed eo finito in quantum debetur. Nartolus.

L. V. IDEM.

¶ Cum Titio in annos singulos dena legata sunt, & in- dex legis Falcidiae rationem inter haeredem & alios le- gatarios habeat: viuo quidem Titio tanti litem estima- re debet, quanti venire id legatum potest: in incerto posito, quandiu victurus sit Titius. mortuo autem Titio, non aliud spectari debet, q, quid haeres ex ea causa debuerit.

¶ Augmentum facultatum haereditarij debitoris quandocumq, con- tingens: prodest legatariis in Falcidia detrahenda. Nartolus.

L. VI. IDEM.

¶ Cum quo de peculio agi poterat, haeres creditori ex- titit. Queritur, cuius temporis peculium computari o- porteat in Falcidia lege? Plerique putant, quod tunc in peculio fuerit, cum adiretur haereditas, inspiciendum. E- go dubito: quoniam mortis tempus in ratione legis Fal- cidiae ineunda placuit obseruari. Quid enim interest, pec- ulium serui post mortem creditoris diminutum sit, an debitor pauperior factus? Aliquis dicet, Quid ex con- trario, si ante aditam haereditatem adquisierit seruus? Et e- go quaeram, Quid, si debitoris, qui tunc non erat soluen- do, ampliate facultates fuerint? Et cum in isto placu- erit ex postfacto vberiorum videri fuisse haereditatem, ce ij sicuti

sicuti cum conditio crediti exitit post mortem, ita etiam peculij incrementum plenius faciet hereditatem. *S. C. A. B. V. O. L. A.* notat. Quid ergo, si idem seruus defuncto, & alij dena debuerit: & vna decē habes? Augetur scilicet & his hereditas decē, quæ defuncto naturaliter debebatur, in hereditate manentibus.

Csi seruus post tempus manumittendus legatur, vel etiam eidem directo libertas relinquatur, & interim proprietatis aut eius usus fructus legatur alteri, tantum dicitur esse in legato, quantum ex operis interim habetur, & ex eis *Falcidia* detrahatur. *Alex.*

Is, qui in bonis duntaxat vnum seruum habebat, legauit eum Titio: & fidei eius commisit, ut post triennium manumitteret. Debet ex eo, quod interim ex operis serui ad Titium peruenire potest, quarta apud heredem remanere: quemadmodum, si directo post triennium seruo libertatē dedisset, eiusque vsum fructum ei legasset: aut ei proprietatem per fideicommissum reliquisset.

Csi legatum domini non sit defalcabile, de legato serui detrahatur *Falcidia* pro utroque: & idem *contra. Alex.*

Stichum tibi, seruo tuo decem legauit, vel contrā, tibi decem, seruo tuo Stichum: libertatēque Stichi fidei eius commisit. *Lex Falcidia* minuit legata. Redimere ab herede partem debes, quemadmodum si tibi vtrumque legasset.

Cquarta in heredē testatore intro collata facit cessare *Falcidia*. *Bartholus.*

Sæpius euenit, ne emolumentū eius legis hæres consequatur. Nam si centū aureorum dominus viginti quinque alios dedit, & eum instituerit heredem, & dodrantem legauerit: nihil aliud sub occasione legis *Falcidie* interuenire potest: quia viuis videtur heredi futuro prouidere.

Cnon debet inspicere persona primi legatarij, sed fideicommissarij in quem ultimate debet legatum referere. *Bartholus & Alexan.*

LVII. IDEM.

Cum dotē maritus alicui legauerit, ut vxori restituatur: non habere legem *Falcidiam* locum dicendum est. Et ita nō in plerisque ita obseruatur, ut omnia interpositi, capientis persona spectetur.

Cpotentia detrahendi *Falcidiam* non præscribitur longo tempore.

re. Alexander.

LVIII. MODESTINVS.

Legis *Falcidie* beneficium hæres etiam post longū tempus mortis testatoris implorare non prohibetur.

Chæres qui agit ut legatum intercidat, præiuratur *Falcidia*. idem in eo, qui in se tacitam fidem assumpsit de restituendo non capiti. *Alexander.*

LIX. IDEM.

Beneficio legis *Falcidie* indignus esse videtur, qui id egerit, ut fideicommissum intercidat. Præterea & qui non capienti rogatus est restituere hereditatem, senatusconsulto *Plautiano* non conceditur, quartam retinere: sed ea quarta quam non retinuit, ad fiscum pertinet ex rescripto diui *Pij.*

Cprælegata relicta impuberi non imputantur in *Falcidiam* substituto impuberis. *Alexan.*

LX. IABOLENVS.

Cum pater impuberi filiam heredem substituit: id, quod ei legatorum nomine à patre obuenerit (cum hæredibus ad substitutos pertinet) in computationem legis *Falcidie* non venit.

Cquod hæres plus soluit legatarijs in penam contumaciae, non nocet. *Bartholus.*

Legato petito, cum in litem iuratum est, ratio legis *Falcidie* non eius summæ, in quam legatarius iurauit, haberi debet: sed eius, quanti reuera fuit, quod petatum est. Nam id, quod poenæ causa adcreuit, in legem *Falcidiam* non incidit.

Csi hæres propter suam stultitiam plus soluit, non nocet legatarijs. *Bartholus.*

LXI. IDEM.

Alienius fundus tibi legatus est. hunc cum hæres emere nisi in finito precio nō possit, emit multo pluris, quam quanti erat: qua emptione factum est, ut legatarij ad legem *Falcidiam* reuocarentur. Quæro, cum si fundus tanti, quanti reuera est, emptus esset, legata non fuerant excessura ius legis *Falcidie*: an hoc ipso hæres institutus partem reuocandi à legatarijs ius habeat, quod ex voluntate defuncti pluris emerit fundum, quam quanti erat? Respondit: Quod amplius hæres, quam precium fundi legatario soluit, id in lege

lege Falcidia imputari non potest: quia negligentia eius nocere legatariis non debet: ut pote cum is consistendo veram aestimationem praestare poterat.

¶ Cum duobus reis sociis debitum utriusque pro parte videtur assidue et passivum non sociis, eius videtur debitum, qui debitum occupaverit. *Uartolus.*

LXII. VLPNIANVS.

In lege Falcidia hoc esse seruandū, Iulianus ait, ut si duo rei promittendi fuerint, vel duo rei stipulandi: siquidem socij sint, in ea re diuidi inter eos debeat obligatio, atque si singuli partem pecuniae stipulati essent, vel promississent. Quod si societas inter eos nulla fuisset: in pendentem esse, in vitium bonis computari oporteat id, quod debetur, vel ex cuius bonis detrahi. Corpora si qua sunt in bonis defuncti: secundū rei veritatem aestimanda erunt, hoc est, secundū praesens precium: nec quicquam eorum formali precio aestimandum esse, sciendum est.

¶ Nec debet aestimari eorum aestimatione non ex affectione singulari, item qui habet ius ad eundem hereditatem, non dicitur beneplentior, *Uartolus.*

LXIII. PAVLVS.

Precia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorū, sed communiter singuntur. Nec enim qui filium naturalem possidet, tanto locupletior est, quod cum, si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. Sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet, quanti eū patri vendere potest. Nec expectandum est, dum vendat: sed in praesentia, non quasi filius alienus, sed quasi homo aestimatur. Eadem causa est eius serui, qui noxam nocuit. Nec enim delinquendo quisque preciosior fit. Sed nec heredem post mortem testatoris institutum seruum, tanto plus esse, quod plus venire potest, Peditius scribit. Esse enim absurdum, ipsum me heredem institutum non esse locupletiozem, antequam ad eam: si autem seruus heres institutus sit, statim me locupletiozem effectum: cum multis causis accidere possit, ne iussu nostro adeat. Adquiti nobis certe, cum adierit. Esse autem praeposterum, ante nos locupletes dici, quam adquisierimus.

Cuius debitor soluendo non est, tantum habet in bonis, quantum exigere potest.

¶ In loco

¶ In loco et tempore rerum precia variantur: et caristis, quae iudicio tempore fieri non inspicitur. *Nar.*

Nonnullam tamen precij varietatem loca temporaque afferunt. Nec enim tantidem Romae ut in Hispania oleum aestimabitur. nec conuinis sterilitatibus tantidem, quanti secundis fructibus: dum hic quoque non ex momentis temporū, nec ex ea, quae raro accidit, caritate precia constituentur.

LXIII. VLPNIANVS.

Si in testamento ita scriptum sit, HAERES MEVS LV-
SCIO TITIO DECEM DARE DAMNAS ESTO.
ET QUANTO QUIDEM MINVS PER LE-
GEM FALCIDIAM CAPERE POTERIT, TAN-
TO AMPLIVS EI DARE DAMNAS ERIT:
sententiae testatoris standum est.